í-.'

cAmara municipal de

BALSAS-MAfyf-
H.;:'

«4IM fficloir

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICiPIO DE BALSAS m

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇÃO N° 630/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário,; com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO
COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE A SECRETARIA DE
SAÚDE DISPONIBILIZE UM PROFISSIONAL DE ODONTOLOGIA NO POVOADO ALDEIA.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a comunidade carece de acesso adequado a cuidados odontológicos de
qualidade. A ausência de um profissional de odontologia nessa área tem gerado dificuldades
significativas para os residentes locais. A escassez de atendimento odontológico regular resulta
em problemas de saúde bucal não tratados, qüe por sua vez podem evoluir para complicações
mais sérias e impactar negativamente a qualidade de vida dos moradores.

Além de proporcionar tratamentos preventivos e corretivos, um dentista residente seria
capaz de educar os pacientes sobre a importância da higiene bucal adequada e práticas de
autocuidado. Isso teria um impacto positivo tanto em termos de saúde física quanto na
autoestima e bem-estar geral da comunidade.

Portanto, solicito humildemente que considere a possibilidade de estabelecer uma
presença odontológica no povoado, visto que traria benefícios significativos para a população.

PLENÁRIO DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 24 DE AGOSTO DE 2023.

VEREADOR AUTOR (PDT)

)

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

>